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اقامۀ  و  فهم  تحلیلی تجویزی  ابعاد  می کوشد  دینی  متفکران  اندیشۀ  از  الهام 
، عدالت در این  کند. از این منظر عدالت اجتماعی را در پهنه اجتماع ارائه 
نظریه حقیقتی نفس الامری - در مقام ثبوت - است که هر فرد و جامعه ای باید 
به سمت آن حرکت کند. تحقق این حقیقت در نظام اجتماعی - مقام اثبات - 
که در غایت خود بتوانند »قوام و  یعنی تنظیم ساختارهای اجتماعی به نحوی 
توازن اجتماعی« را رقم بزنند. تجلی این قوام و توازن در ابعاد اصلی هر جامعه 
بروز پیدا می کند؛ یعنی نظریۀ مذکور هر مسئله عدالت اجتماعی را دارای سه 
بُعد قوام حکومت )امامت عدل(، قوام نسل )تعاملات و انسجام اجتماعی( و قوام مال 
ی  )توازن در معیشت( می داند و هر نوع برنامه ریزی، طراحی، مداخله و سیاست گذار

کمیتی، نسلی و معیشتی در نظر می گیرد. طبیعی است که  را دارای وجهی حا
احصای  و  شناسایی  در  مداخله  یا  برنامه  هر  بودن  ظالمانه  یا  بودن  عادلانه 

توازن ها یا عدم توازن هایی است که در هریک از این ابعاد حاصل می شود.
در  بدانیم،  اسلامی  انقلاب  مهم  آرمان های  از  یکی  را  اجتماعی  عدالت  گر  ا
ی ها  یابی سیاست گذار اختیار داشتن مبنای نظری مشخص و مبرهن برای ارز
برای  از نان شب  و اقتصادی  برنامه ریزی های مختلف سیاسی، اجتماعی  و 
ی اسلامی واجب تر خواهد بود. فقدان چنین مبنایی، ولو اولیه و قابل  جمهور
تکامل و ارتقا، عدالت اجتماعی را بر شهود و حدسیات درست و غلط مجریان 
در طول سالیان مختلف قرار داده است؛ امری که نتیجه اش عقب ماندگی ای 
عدالت  اسلامی  نظریۀ  شود.  جبران  باید  انقلاب  رهبر  فرمایش  بنابر  که  است 
اجتماعی گامی اولیه و مهم برای جامۀ عمل پوشاندن به مسیر درست تحقق 
عدالت پژوهی،  مبارک  تلفیق  و  اسلامی  انقلاب  بستر  در  اجتماعی  عدالت 

عدالت خواهی و عدالت گستری است.
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2. در مرحلۀ نظری، آنچه که ما 
می خواهیم به آن برسیم، رسیدن به 
یۀ اسلامیِ ناب در باب عدالت  نظر
است. البته باید با نگاه متجددانه، 

رانه، به منابع اسلامی  با نگاه نوآو
یه را از متن  مراجعه کرد و آن نظر

منابع اسلامی  در چارچوب های 
علمی و فنی خودش، که بعضی از 

دوستان اشاره کردند، استخراج کرد. 
ما برای استنباط، شیوه ها، متدها و 

روش های علمیِ تجربه شدۀ کاملاً 
یم؛ از این ها باید  حساب شده ای دار

استفاده شود. 
بنابراین در مرحلۀ نظری و 

یه سازی، باید از منابع اسلامی و  نظر
یۀ ناب اسلام  از متون اسلامی، نظر

در باب عدالت به دست بیاید. من 
تکیه ام در این نکته این است که 
نمی خواهیم از مونتاژ و کنار هم 

گونِ متفکرین  یات گونا چیدن نظر
و حکمایی که در این زمینه حرف 

یم  ر یه به وجود بیاو زدند، یک نظر
و تولید کنیم؛ یعنی در این قضیه 
باید جداً از التقاط جلوگیری کرد. 
باید پرهیز کرد. در موارد متعددی 
ما دچار این اشتباه شدیم. بدون 

اینکه بخواهیم، در مرداب التقاط 
یدیم. بیرون آمدنش خیلی سخت  لغز
خواهد بود. نه، حقیقتاً باید در منابع 

اسلامی جست وجو کنیم. این منابع، 
فراوان هم هست که دوستان هم 

اشاره کردند. در قرآن، در حدیث، در 
نهج البلاغه، در نوشته های فقهی، 

یادی  کلامی و حِکمی بحث های ز
وجود دارد که همه اش می تواند منبع 
یۀ  مورد استفادۀ ما در پیدا کردن نظر
ناب اسلامی باشد )بیانات، دومین 

نشست اندیشه های راهبردی با 
موضوع عدالت؛ 1390/02/27(
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